
0 
 

Ген. проектировщик ТОО "Гражданпроект ЗИ" 
ПроектировщикТОО "Грант Арх Проект" 

 
 
 
 

Рабочий проект 
«Развитие инженерно-коммуникационной 

инфраструктуры под индивидуальное 
жилищное строительство в микрорайоне 

«Самал», «Ардагер» в г.Капшагай 
Алматинской области» 

 
 
 

 
Рабочие чертежи 

0017-ПЗ 
Книга 2 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
г. Талдыкорган 2021г. 



1 
 

 
Ген. проектировщик ТОО "Гражданпроект ЗИ" 

ПроектировщикТОО "Грант Арх Проект" 
 
 
 
 

Рабочий проект 
«Развитие инженерно-коммуникационной 

инфраструктуры под индивидуальное 
жилищное строительство в микрорайоне 

«Самал», «Ардагер» в г.Капшагай 
Алматинской области» 

 
 
 

 
Рабочие чертежи 

0017-ПЗ 
Книга 2 

 
 
 
 

 
 

Директор                                               Шакпакбаев Ж.Т.
 
 
 
 

 
 
 
 

г. Талдыкорган 2021г. 

Жандос
Штамп



2 
 

Настоящий рабочий проект  выполнен в соответствии с действующими 
нормами и правилами.  

Принятые технические решения соответствуют требованиям 
санитарных противопожарных и других норм действующих на территории 
Республики Казахстан и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья 
эксплуатацию объекта в т.ч. взрывопожарную безопасность при 
соблюдении предусмотренных объектом мероприятий и 
регламентируемых правил эксплуатации сооружения. 
 
 
 
 

Главный инженер проекта:                               Шакпакбаев Ж.Т. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Оглавление 
№ Наименование Стр. 
 Состав рабочего проекта 6 
 Технико-экономические показатели  7 
 I.Пояснительная записка  

1 1.Основные положения.  
 1.1.Введение.  
 1.2.Существующее состояние системы водоснабжения  
 1.3.Состав и объемы, проведенных изыскательских работ.  
        1.3.1. Топографические работы.  
        1.3.2.  Инженерно-геологические  работы.  
2 2.  Природно-климатические условия  
 2.1. Физико-географические условия  
 2.2. Инженерно-геологические условия  
 2.3. Физико-механические свойства грунтов  
 2.4. Сейсмическая опасность зон строительства  
3  3.  Проектные решения.  

 3.1. Проектируемая система водоснабжения участка ИЖС в 
мкр. «Самал» состоит из следующих элементов 

 

 3.2. Регуляторы давления «после себя»  
 3.3. Расчет водопотребления для ИЖС в мкр. «Самал».  
 3.4.Резервуар чистой воды  
 3.4.1.  Резервуар  чистой воды для ИЖС в мкр. «Самал».  
 3.5. Резервуар емкостью 1000м3.  
 3.5.1. Техническая характеристика.  
 3.5.2. Архитектурно-строительные решения.  
 3.5.3. Конструкции железобетонные.  

 3.5.4. Конструктивные мероприятия по повышению 
сейсмичности конструкций. 

 

 3.5.5. Вентиляция РЧВ.  
 3.5.6. Автоматизация электрооборудования.  

 3.6 .Подбор хоз-питьевых и пожарных насосов в проектируемой 
насосоной станциивторого подъема. 

 

 3.7. Насосная станция II -го подъема 1 категории 
обеспеченности. 

 

 3.7.1. Архитектурно-строительное решение  
 3.7.2. Конструктивные решения.  
 3.7.3. Отопления и вентиляция НС-2.  
 3.8. Антисейсмические мероприятия НС-2.  
 3.9.  Противопожарные мероприятия.  
 3.10. Обеззараживание воды.  
 3.11. Внешнее Электроснабжение.  



4 
 

4 4.  Охрана окружающей среды и санитарно-
эпидемиологические мероприятия.  

 4.1. Оценка принятых проектных решений на окружающую 
среду  

 4.2. Мероприятия, предлагаемые по недопущению ухудшения 
экологического состояния.  

5 5.  Эксплуатация системы водоснабжения  
 5.1. Служба эксплуатации  
 5.2. Обязанности эксплуатационной службы  
 5.3. Рекомендация по эксплуатации водовода  
 5.4. Эксплуатационные затраты  
6 Организация строительства  
 6.1.Характеристика района строительства  
 6.2.Основные принципы организации строительства  
 6.3.Производства работ по строительству водопровода  
 6.4.Организация строительных работ  
 6.5.Санитарно эпидемиологические требования к условиям 

труда и бытового обслуживания при строительстве ремонте и 
вводе эксплуатации объектов строительства 

 

 6.6.Испытание трубопроводов  
 6.7.Испытание резервуаров  
 6.8.Техника безопасности  
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



5 
 

 II.Приложения  
1 Договор на проектирование за №17 от 23.04.2021 Приложение № 1 
2 Задание на проектирование  Приложение № 2 
3 Акт обследования объекта Приложение № 3 
4 Акт выбора земельного участка №11 от 19.01.2021 Приложение № 4 

5 Акт выбора земельного участка для трассировки 
линий электропередач №46 от 11.02.2021 Приложение № 5 

6 Акт на право постоянного землепользования ГосАКТ Приложение № 6 

7 Постановление Акима об отводе земель под 
строительство №401 от 01.06.2021 Приложение № 7 

8 Архитектурно-планировочное задание  (АПЗ)  
от 04.08.2021 Приложение № 8 

9 Технические условия на водоснабжение  Приложение № 9 

10 Технические условия на пересечение автомобильных 
дорог  Приложение № 10 

11 Технические условия на электроснабжение Приложение №11 
12 Согласование с Казактелекомом  Приложение № 12 
13 Справка о количество населения Приложение № 13 
14 Справка о перевозки мягкого грунта Приложение № 14 
15 Справка о начале строительства Приложение № 15 

16 Справка о месте складирования строительного 
мусора Приложение № 16 

17 Справка о наличии зеленных насаждений на объекте Приложение № 17 

18 Расчет гидравлического удара на магистральной 
трубопроводе  Приложение № 18 

19 Гидравлический расчет Приложение № 19 
20 Приказ о назначении ГИПа. Приложение № 20 
21 Положение о ГУ Приложение № 21 
22 Приказ о назначении руководителя ГУ Приложение № 22 
23 Справка о государственной регистрации Приложение № 23 
24 Решение маслихата (Бюджетная программа) Приложение № 24 
25 Протокол дозиметрического контроля  Приложение № 25 
26 Протокол измерений содержания радона Приложение № 26 
27 Протокол исследований образцов питьевой воды Приложение № 27 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



6 
 

Состав проекта 
№ 
п/п Обозначение Наименование Примечание 

1 0017-ПРП Паспорт  рабочего проекта Книга 1 

2 0017-ПЗ Пояснительная записка и приложения Книга 2 
Рабочие чертежи 

3 0017-НВ.1 Внутри площадочные сети площадки 
головного водозабора  

Книга 3 
Альбом 1 

4 0017-НВ.2 
Наружные сети водоснабжения. 
Водовод и внутрипоселковая 
водопроводная сеть.  

Книга 3 
Альбом 2 

Рабочие чертежи. 
Типовые здания и сооружения.  

6 0017-02 Резервуары чистой воды емк.1000м3  
Раздел ПЗ, ТХ, ОВ, АС 

Книга 3 
Альбом 3 

8 0017-14 Насосная станция НС-II подъема.  
Раздел ПЗ, ТХ, ОВ, АС 

Книга 3 
Альбом 4 

Рабочие чертежи. 

11 0017-ЭС Электроснабжение  Книга 3 
Альбом 5 

12 0017-СМ Сметы Книга 4 

13 0017-ППЛ Перечень прайс-листов оборудования 
и материалов Книга 5 

14 0017-ПОС Проект организации строительства Книга 6 

15 0017-ТГИ Отчет по топографическим 
изысканиям Книга 7 

16 0017-ИГИ Отчет по инженерно-геологическим 
изысканиям Книга 8 

17 0017-ООС Охрана окружающей среды Книга 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
«Развитие инженерно-коммуникационной инфраструктуры под 

индивидуальное жилищное строительство в микрорайоне «Самал», 
«Ардагер» в г.Капшагай Алматинской области» 

№ 
п/п Показатели объекта Ед.изм Кол-во 

1 I. Наружная  водопроводная сеть 

 
Численность населения ИЖС  с.Ардагер  чел. 4700 
Расход воды в сутки наибольшего 
водопотребления Qсут. max 

м3/сут 
тыс. м3 705.00 

2 II. Площадка  существующей фильтровальной станции 
 -резервуар из монолитного железобетона 

емк.1000м3   шт. 1 

-насосная станция II-подъема 
производительностью 152,54м3/час, Н=90м шт. 1 

-внутриплощадочные сети из стальных труб  
с весьма усиленной изоляцией липкими 
лентами ГОСТ 10704-91-     
Ø 219x5,0мм                                                                       

 
 
 

м 

 
 
 

47 
Ø 159x5,0мм                                                                       м 21 
Ø 114x4,0мм                                                                       м 7 
водопроводные колодцы     Дк=1500мм    шт. 3 

3 III. Водовод 
 Водовод из стальной трубы в две нитки с 

усиленной изоляцией липкими лентами,                                          
- из стальных труб по ГОСТ 10704-91- 
 Ø 325 х 9,0 мм                                                                                       

 
 
 

м 

 
 
 

5302,00 
- из стальных труб по ГОСТ 10704-91-  
Ø 219 х 9,0 мм  м 316,00 

Колодец прямоугольный с вантузом из 
монолитного бетона на водоводе Дк=3,8х2,0м. шт. 5 

Сбросной колодец прямоугольный из 
монолитного бетона на водоводе Дк=3,8х2,0м   шт. 5 

Распределительный колодец №1 
прямоугольный из монолитного бетона 
Дк=3.8х2,0м. 

шт. 1 

Распределительный колодец №2 
прямоугольный из монолитного бетона 
Дк=3.8х2,0м. 

шт. 1 

Регуляторы давления воды РД-1, РД-2. 
Круглый колодец  Дк=2,0м шт. 1 

Регуляторы давления воды РД-3, РД-4. 
Круглый колодец  Дк=2,0м шт. 1 



8 
 

колодец прямоугольный из монолитного 
бетона 1б с водомерным устройством. 
Дк=2,5х2,0м   

шт. 1 

колодец прямоугольный из монолитного 
бетона 81б с водомерным устройством. 
Дк=3,0х2,0м   

шт. 1 

Мокрые колодцы на водоводе; Дк=1,5м шт. 2 
 площадки перехода водовода под автодорогой 

методом микротоннелирование (кол.5- кол.6) шт. 1 

площадки перехода водовода под автодорогой 
Талдыкорган- Капшагай методом 
микротоннелирование (кол.11- кол.12) 

шт. 1 

4 III. Внутрипоселковая сеть   

 

Водопроводная сеть, всего  
в том числе: м 27187 

Водопровод из полиэтиленовых труб  ПЭ100  
SDR-21- питьевая  ГОСТ 18599-2001  
 - Ø 225 х 10,8мм 

м 1483,0 

- Ø 110 х 5,3мм м 21486,0 

- из стальные трубы с весьма усиленной 
изоляцией липкими лентами   
ГОСТ 10704-91     
Ø 219 х 9,0мм                      

 
 
 
 

м 

 
 
 

236,0 

- Ø 114 х 4,0 мм м 2247,0                                                                           
- Ø 57 х 3,5мм м 1735,0 
Колодцы на водопроводной сети; Дк=2,0м шт. 45 
Колодцы на водопроводной сети; Дк=1,5м шт. 499 
Водомерные счетчики  DN15мм,класс «С» шт. 1106 
Демонтаж существующего фундамента  м3 481 

5 Продолжительность строительства  мес  
6 IV. Электроснабжение   
 Категория электроснабжения  II,III 

Напряжение питания В 10000/380 
КТП шт. 18 
Расчетная мощность кВт 1652 
Протяженность трассы КЛ-10кВ  м 14709 
Протяженность трассы ВЛ-10кВ м 6004 



9 
 

 Протяженность трассы КЛ-0,4кВ м 871 
Протяженность трассы ВЛ-0,4кВ м 11601 
Протяженность трассы наружного освещения 
КЛ-0,4кВ м 841 

Протяженность трассы наружного освещения 
ВЛ-0,4кВ м 2877 

Протяженность трассы с совместным 
подвесом ВЛ-10кВ/0,4кВ/наружное 
освещение 

м 186 

Протяженность трассы с совместным 
подвесом ВЛ-10кВ/0,4кВ м 2155 

Протяженность трассы с совместным 
подвесом ВЛ-0,4кВ/наружное освещение м 25307 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
I.Пояснительная записка 



11 
 

1. Основные положения 
 
1.1.  Введение. 
Рабочий проект: РП: «Развитие инженерно-коммуникационной 

инфраструктуры под индивидуальное жилищное строительство в 
микрорайоне «Самал», «Ардагер» в г.Капшагай Алматинской области» 
разработан на основании  задания, выданного ГУ «Отдел  строительства г. 
Капшагай Алматинской области  от «___» _________ 2020г.  

Разработка рабочего проекта выполнена на основе отсчетов по 
инженерно-геодезическим изысканиям и инженерно-геологическим 
изысканиям в 2021г.  

Согласно  «Правила определения общего порядка отнесения зданий и 
сооружений к технически и (или) технологически сложным объектам» 
утвержденных МНЭ от 28 февраля 2015года №165 с изменениями и 
дополнениями от 25 июля 2019года №546 объект относиться ко второму 
(нормальному) уровню ответственности, технически не сложный. 

 
1.2. Существующая система водоснабжения. 
Категория степени обеспеченности по СНиП РК 4.01-02-2009, п 7.4 

II-категория, назначение – водоснабжение населенного пункта. Характер 
используемых природных источников – Капшагайское водохранилище. 

Способ подачи воды – напорный. 
Состав системы водоснабжения и ее основные элементы. 
- площадка водозабора (НС-1, очистные сооружения, НС-2, 

резервуар емкостью 2000м3) 
- водопроводная сеть. 

Вода из Капшагайского водохранилища с помощью насосной станции 
1-го подъема подается на очистную фильтровальную станцию. Очищенная 
вода поступает в резервуар чистой воды емкостью 2000м3, откуда насосной 
станцией 2-го подъема подается по водоводу в наружную разводящую 
водопроводную сеть и внутренние водопроводы зданий гор.Капшагай.  

Питьевая вода соответствуют требованиям санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местом 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому  
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 
безопасности водных объектов «от 16 марта 2015г. №209 и безопасна в 
эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредна по 
химическому составу и имеет благоприятные органолептические свойства. 
(см.Приложение №__) 

 
 
 
 
 



12 
 

Существующая площадка фильтровальной станции ГКП на ПВХ 
«Капшагай Су Арнасы». 

Существующая площадка фильтровальной станции расположена в 
северной части города Капшагай, в районе дачного массива. Имеется акт 
на право постоянного землепользования №0197775. Кадастровый номер 
земельного участка: 03-055-009-1102.  

Площадь земельного участка – 18974га. Площадка по периметру 
огорожена сборными железобетонными панелями с воротами и калиткой. 
Подъездные пути и проезды к зданиям и сооружениям устроены из 
асфальтового покрытия.  

На площадке расположены:  
- фильтровальная станция с НС-2 производительностью 20400м3/сут; 
- резервуар емкостью 2000м3; 
- проходная; 
- трансформаторная подстанция; 
- водопроводные колодцы; 
- ограждение; 
 
Существующая насосная станция II-го подъема совмещена с 

фильтровальной станцией.  
Размер машинного зала – 24,33х3,0м, глубина – 2,12м. В машинам 

зале установлены пять насосов:  1Д 1600-90а  Q=1450м3/час, Н=75м 
                                                    1Д 500-63  Q=500м3/час, Н=63м  
                                                    1Д 500-63  Q=500м3/час, Н=63м 
                                                    1Д 500-63  Q=500м3/час, Н=63м 
                                                    1Д 630-90а  Q=470м3/час, Н=30м 
Для обеспечения питьевой водой участков ИЖС в мкр. «Самал» и 
«Ардагер» необходимо установить дополнительные насосы, так как в 
существующей НС-2 свободные мощности отсутствуют, также 
отсутствуют  свободные площади. Значит, необходимо строительство 
отдельного здания для установки насосов, в количестве согласно 
требованиям СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения» 
 

Существующий резервуар. 
Водоснабжение проектируемых участков ИЖС в микрорайонах 

«Самал» (8800чел) и «Ардагер» (4700чел) предусматривается от 
существующего водозабора.  

Техническое состояние, мощность действующего водозаборного 
сооружения позволяет подключение новых жилых массивов с 
дополнительными мероприятия: строительство отдельной насосной 
станции  II-го подъема и резервуара для хранения регулирующего, 
аварийного, противопожарного расходов. 

 
 



13 
 

Существующий резервуар емкостью 2000м3. 
 

1.3. Состав и объемы, проведенных изыскательских работ. 
Отделом инженерных изысканий ТОО «ИзыскательСтандарт» и ТОО 

«SemTal» выполнены в 2021г. следующие виды работ: 
 
1.3.1. Топографические  работы. 
Топографическая съемка выполнена в пределах границ  согласно 

тех.задания. на участке протяженностью 30км, указанных в графическом 
приложении на спутниковой съемки. 

Рекогносцировка реперов выполнена одновременно с закладкой 
центров. 

Теодолитные ходы проложены и опираются на один  исходный пункт 
триангуляции. 

Система координат   - UTM 1942-84года. 
Система высот – Балтийская. 
 
1.3.2. Инженерно-геологические  работы. 

Инженерно-геологические изыскания на объекте: «Развитие 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры под индивидуальное 
жилищное строительство в микрорайоне «Самал», «Ардагер» в г.Капшагай 
Алматинской области»  выполнены в соответствии программы, сметы и 
другими действующими нормативными документами, а также договора с 
заказчиком. 

 
Выполнены следующие виды и объемы работ: 

1.Бурение 82 скважины глубиной до 4,0м, диаметром до 160мм, всего – 
328,0п.м. 
 

Лабораторные  исследования отобраны: 
1.На определение гранулометрического состава – 15 образцов. 
2.На определение консистенции грунтов – 9 образцов. 
3.На определение коррозийности грунтов – 2 пробы. 
4.На определение угла откоса —  3 образца. 
 

Полевые работы  проведены в мае месяце 2021г, бригадой ТОО 
«SemTal». Камеральную обработку полевых и лабораторных материалов, 
составление текста отчета осуществляла камеральная группа ТОО 
«SemTal». 

 
 
 

 
 

 



14 
 

2. Природно-климатические условия 
2.1. Физико-географические условия 

    Климатическая характеристика района приводится по многолетним 
наблюдениям метеостанции Алматы ГМО. 
        Климат резко континентальный с большими суточными и годовыми 
амплитудами температур воздуха. 

В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) 
район изысканий расположен в III климатическом районе, подрайон В. 

 
Температура воздуха 
Среднегодовая температура воздуха в районе положительная (по 

данным метеостанции Алматы ГМО приведенных в таблицах 2.3.1.-2.3.2.) 
и составляет +9,8°С. Средняя температура самого холодного месяца – 
января -5,30С. Абсолютный минимум – -37,7°С. Наиболее теплый месяц – 
июль  со среднемесячной температурой +23,8°С, средняя из максимальных 
температур достигает +30,0°С. Абсолютный максимум температуры в 
июле - августе достигает +43,4°С. Продолжительность теплого периода 
составляет 176 дней. Продолжительность отопительного сезона составляет 
159 дней.  

 

Среднемесячная и годовая температура воздуха 
                                                                                              Таблица № 2.3.1. 
Метеостанция Алматы ГМО 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 
 
 
Расчетные показатели температур  
Таблица 2.3.2. 
Метеостанция Алматы С0 

Среднегодовая температура воздуха плюс 9,8 

Расчетная максимальная температура воздуха плюс 43,4 

Расчетная минимальная температура воздуха минус 37,7 

Средний из абсолютных минимумов минус 28,0 
Средняя температура самой холодной пятидневки 
обесп. 0,98 минус 23,3 

Средняя температура самых холодных суток обесп. 
0,98 минус 26,9 
 

 



15 
 

Влажность воздуха 

 Средняя годовая абсолютная влажность воздуха 7,3мб, средняя 
годовая относительная влажность 62%. Наибольшая относительная 
влажность воздуха бывает в зимнее время - 79%, наименьшая – в теплое 
время года – 45%. Средняя месячная относительная влажность воздуха в 
15ч наиболее холодного месяца – 65%. Средняя месячная относительная 
влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца – 36%. Средняя 
месячная относительная влажность за отопительный период – 75%. 

Абсолютная влажность воздуха (мб) 
   Таблица 2.3.3. 

Метеостанция Алматы ГМО 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
3,0 3,4 5,2 7,4 10,2 11,9 12,6 11,2 8,3 6,3 4,5 3,3 7,3 

 
Относительная влажность воздуха (%) 
                                                                                                                  

Таблица 2.3.4. 
Метеостанция Алматы ГМО 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 
 

Осадки 

Среднее количество осадков, выпадающих за год, составляет 629мм 
(таблицы 2.3.5; 2.3.6.). Наибольшая месячная сумма осадков приходится на 
летние месяцы (64%). Уменьшение доли осадков за холодный период года 
в зоне проекта обусловлено низким положением уровня конденсации в 
зимнее время. Минимальное количество осадков приходится на сентябрь. 

Количество осадков:      за ноябрь – март  249 мм,    
                                         за апрель – октябрь  429 мм. 

 
Среднее месячное и годовое количество осадков (мм) 
                                                                                                                    
Таблица 2.3.5. 
Метеостанция Алматы ГМО 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
37 38 75 103 101 60 45 30 35 55 57 42 678 
 
 
 
 
 



16 
 

Среднее максимальное суточное количество осадков (мм)                                                                                                              
 Таблица 2.3.6. 

Станция  Месяц  Год  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Алматы 
ГМО 10 11 18 26 28 21 14 12 13 18 16 12 39 

 Снежный покров 

Дата образования устойчивого снежного покрова приходится на 
конец ноября - начало декабря, а окончательное освобождение полей от 
снега наблюдается в начале апреля. Продолжительность залегания 
снежного покрова 102 дня. Наибольшая высота снежного покрова за зиму 
достигает 43 см. 
 
Число дней со снежным покровом, даты появления и схода снежного 
покрова, 
 образования и разрушения устойчивого снежного покрова 
                                                                                                                     
  Таблица 2.3.7. 

 
Средняя высота снежного покрова, мм 
 Таблица 2.3.8.  

Месяцы I II III XI XII 
Высота покрова 19 21 9 3 10 

 
Территория относится ко II снеговому району, нормативное значение 

веса снегового покрова – 1,2кПа. 

 Ветер 

Средняя годовая скорость ветра 1,7м/сек. Преобладающее 
направление ветра - южное. Наибольшие скорости ветра, как правило, 

Число 
дней со 
снежны
м 
покрово
м 

Дата 
появления 
снежного 
покрова 

Дата 
образования 
устойчивого 
снежного 
покрова 

Дата 
разрушения 
устойчивого 
снежного 
покрова 

Дата схода 
снежного 
покрова 

ср
ед

ня
я са

ма
я 

ра
нн

яя
 

са
ма

я 
по

зд
ня

я ср
ед

ня
я са

ма
я 

ра
нн

яя
 

са
ма

я 
по

зд
ня

 ср
ед

ня
я са

ма
я 

ра
нн

яя
 

са
ма

я 
по

зд
ня

я ср
ед

ня
я са

ма
я 

ра
нн

яя
 

са
ма

я 
по

зд
ня

я 
114 30.

X 5.X 21.
X 3.XII 1.X 13.

I 11.III 28.I 4.I
V 

2.I
V 

26.I
I 12.V 



17 
 

наблюдаются весной. Максимальная скорость ветра достигает 20 м/с, 
порыв – 28 м/с.  

 
Таблица 2.3.9. Средняя скорость ветра по месяцам и за год, м/с 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
Алматы 
ГМО 1,1 1,2 1,5 1,9 2,1 2,2 2,2 2,2 2,1 1,7 1,2 1,1 1,7 

 
Таблица 2.3.10. Максимальная скорость и порыв ветра по флюгеру 
 и анеморумбометру, м/с  (Алматы ГМО) 
Характеристик
и I II III IV V VI VI

I 
VII
I IX X XI XI

I 
ma
x 

Скорость 1
2 

1
1 20 20 20 18 20 18 12 15 12 12 20 

порыв 1
4 

1
4    28   16  20 15  

Скорость ветра на метеостанции определялась по флюгеру с тяжелой 
доской. Высота  флюгера -10,0м. 

 
Таблица  2.3.11. Повторяемость (%) направления  ветра и штилей (год) 
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
14 8 6 14 29 11 11 8 22 
 

Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль – Ю. 
Преобладающее направление ветра за июнь – август – Ю. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0 

м/с. 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 

м/с. 
Средняя скорость ветра за отопительный период – 0,8 м/с. 

Территория относится ко II ветровому району, нормативное значение 
ветрового давления составляет 0,39кПа. 

 
Розы ветров по временам года и за год по данным метеостанции Алматы 
ГМО приведены на риунке 2.1. 



18 
 

 
Рисунок 2.1.     
   

 Глубина промерзания почвы 
 

         Глубина промерзания почвы рассчитывалась по формуле: 

tfn Mdd 0= ,       где 
Μt – сумма абсолютных значений отрицательных среднемесячных      
       температур воздуха за зиму,  
d0 – коэффициент, равный для суглинков и глин – 0,23м; 
 супесей, песков мелких и пылеватых − 0,28м; 
 крупнообломочных грунтов – 0,34м.  
В результате выполненных расчетов глубина промерзания 
 в рассматриваемом районе для суглинков составила 79см, для супесей – 

96см.  
 
 Нагрузки и воздействия 
 При проектировании зданий и сооружений к кратковременным 
нагрузкам следует отнести снеговые и ветровые нагрузки. Расчетные 
снеговые и ветровые нагрузки определялись в соответствии с НТП РК 01-
01-3.1 (4.1)-2017.  

Снеговая нагрузка – II район, 1,2 кПа (120 кгс/м2). 
Ветровой напор –  II район, 0,39 кПа (39 кгс/м2). (НТП РК 01-01-3.1 

(4.1)-2017).  
 Гололедные нагрузки – II район, 5 мм.  
 
 
 
 

 



19 
 

2.2. Инженерно-геологические условия 
Участок изыскания с дневной поверхности представлен почвенно-

растительным слоем мощностью до 0,1м. Ниже по разрезу залегает 
насыпной грунт (гравий, галька и строительный мусор) мощностью 0,4-
0,5м, супесь мощностью 0,2-0,8м, пески барханные мощностью 0,7-0,8м, 
дресвяно-щебнистый грунт с песчаным заполнителем мощностью 0,2-0,3м. 
Подстилающим слоем служат супеси и коренные породы (порфириты).  

В период изыскания грунтовые воды не вскрыты на глубине 4,0м.  
 

2.3. Физико-механические свойства грунтов 
По данным полевых изысканий и лабораторных исследований 

выделены шесть  литологических разновидностей грунтов. Ниже 
приводятся характеристики грунтов по лабораторным определениям  

Супеси характеризуются следующими пластичными свойствами: 
                        - граница текучести – 24,1%, 
                        - граница раскатывания – 19,1%, 
                        -число пластичности – 5,0%, 

Песок характеризуются следующим гранулометрическим составом:  
                 - глинистая фракция –отсутствует;  
                 - пылеватая фракция – 12,9%;  
                 - песчаная фракция – 87,1%. 
Коррозионная активность грунтов к углеродистой стали - низкая. 
Угол откоса: при естественной влажности – 370, под водой – 290. 

 
№ 
игэ 

Наименование 
грунта ρн ρII ρI СII СI φII φI Е 

1 Песок 
разнозернистый 1,84 1,84 1,82 0 0 26 23 16 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: 
ρ  - плотность грунта, т/м3; 
С – удельное сцепление, КПа; 
φ – угол внутреннего трения, градус; 
Е – модуль деформации, МПа. 

 
 

  Порфириты характеризуются следующими  свойствами: 
 Плотность грунта – 2,65-2,76г/см3 
 Пористость – 0,029-0,039д.е. 
 Водопоглощение – 0,25-0,68% 
 Предел прочности на одноосное сжатие – 75-97Мпа 
 
 
 



20 
 

 Строительные категории 
 Строительные категории определены по ЭСН РК 8.04-01-2015. 

№№ 
п/п Наименование грунтов 

Способ разработки 
экскават

орами 
скрепе-   

рами 
бульдо

-
зерами 

вручную 

9-б Почвенно-растительный 
слой I I II II 

6-в Насыпной грунт  III - III III 
36-а Супеси без примесей I II II I 
29-а Пески без примесей I II II I 

14 Дресвяно-щебнистый 
грунт IV - - IVp 

33-г Коренные породы - - - VII 
 
Коренные породы разрабатываются при помощи буровзрывных работ. 

Категория грунтов по буримости – VIII. 
 

           Выводы 
1.Участок изыскания с дневной поверхности представлен почвенно-

растительным слоем мощностью до 0,1м. Ниже по разрезу залегает 
насыпной грунт (гравий, галька и строительный мусор) мощностью 0,4-
0,5м, супесь мощностью 0,2-0,8м, пески барханные мощностью 0,7-0,8м, 
дресвяно-щебнистый грунт с песчаным заполнителем мощностью 0,2-0,3м. 
Подстилающим слоем служат супеси и коренные породы.  

2.В период изыскания грунтовые воды не вскрыты на глубине 4,0м.  
3.Расчетные сопротивления определены по СП РК 5.01-102-2013: 

для песков маловлажных - 3,0 кгс/см2  (300 кПа), 
для песков влажных и насыщенных водой – 2,0 кгс/см2  (200 кПа), 
для крупнообломочных грунтов – 450-500кПа (4,5-5,0 кгс/см2). 

4.Сейсмичность района – 8 баллов при ОСЗ-2475 согласно СП РК 
2.03-30-2017 Приложение Б. При II категории по сейсмическим свойствам. 

5.Нормативная глубина сезонного промерзания  (СП РК 5.01-102-
2013) составляет: 
 для супесей и  песков – 96см,  
 для крупнообломочных грунтов – 117см. 
Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы на оголенных от 
снега участках – 135см. 

6.Природно-климатические условия района: 
              Климатический район – III-В. (СНиП РК 2.04-01-2017г). 

Снеговая нагрузка – II район, 1,2 кПа (120 кгс/м2). 
Ветровой напор –  II район, 0,39 кПа (39 кгс/м2). (НТП РК 01-01-3.1 

(4.1)-2017).  
 Гололедные нагрузки – II район, 5 мм.  



21 
 

7.Коррозионная активность грунтов к углеродистой стали - низкая. 
8.Согласно СП РК 2.01-101-2013 и приложению 3 (ведомость номер 

приложения вод вытяжки) степень агрессивного воздействия грунтов на 
бетонные и железобетонные конструкции по содержанию сульфатов   для  
бетонов марки W4 на  портландцементе – неагрессивная, на 
сульфатостойких цементах - неагрессивная. По содержанию хлоридов для 
бетонов на портландцементе, шлакопортландцементе и сульфатостойких 
цементах неагрессивная. Грунты незасоленные. (ГОСТ РК 25100-2011).   

9.Грунты непросадочные. 
 
 

3. Проектные решения. 
 

3.1. Проектируемая система водоснабжения участка ИЖС в мкр. 
«Самал» состоит из следующих элементов: 

-резервуары чистой воды емк.1000м3 – 1шт; 
-насосная станция 2-го подъема; 
-водовод; 
-водопроводная сеть; 

 
Схема подачи воды 
Вода от существующей фильтровальной станции подается в 

существующий резервуар емкостью 2000м3 и в проектируемый резервуар 
емкостью 1000м3, откуда проектируемой НС-2 подается по водоводу в       
2 нитки  в водопроводную сеть участка ИЖС в мкр. «Ардагер», в 
перспективе на участок ИЖС в мкр. «Самал»: 

 
Намечаемые объемы работ: 
I. Площадка существующей фильтровальной станции. 
-  Резервуар из монолитного железобетона емкостью 1000м3  – 1шт; 
- Насосная станция II-го подъема производительностью 152,54м3/час, 

напором Н=90м; 
- Внутриплощадочные сети из стальных труб  с весьма усиленной 

изоляцией липкими лентами – Ø219х5мм–47м, Ø159х5мм–21м, 
Ø114х4,0мм–7м. 

- Водопроводный колодец   Дк=1500мм – 3шт. 
- Лестничный марш на откосах резервуара– 1шт.  

 
        II. Водовод. 

Водовод из стальной трубы в две нитки  с усиленной изоляцией 
липкими лентами,    
- из стальных труб по ГОСТ 10704-91 - Ø 325 х 9,0мм – 5302,00м. 
                                                             - Ø 219 х 9,0мм – 316,00м. 
- Колодец прямоугольный с вантузом из монолитного бетона на водоводе 
Дк=3,8х2,0м – 5шт. 



22 
 

- Сбросной колодец прямоугольный из монолитного бетона на водоводе 
Дк=3,8х2,0м  – 5шт. 
- Распределительный колодец №1 прямоугольный из монолитного бетона 
Дк=3.8х2,0м. – 1шт. 
- Распределительный колодец №2 прямоугольный из монолитного бетона 
Дк=3.8х2,0м. – 1шт. 
- Регуляторы давления воды РД-1, РД-2. Круглый колодец  Дк=2,0м – 1шт. 
- Регуляторы давления воды РД-3, РД-4. Круглый колодец  Дк=2,0м – 1шт. 
- Колодец прямоугольный из монолитного бетона 1б с водомерным 
устройством. Дк=2,5х2,0м  – 1шт. 
- Колодец прямоугольный из монолитного бетона 81б с водомерным 
устройством. Дк=3,0х2,0м  – 1шт. 
- Мокрые колодцы на водоводе; Дк=1,5м – 2шт. 
- Площадки перехода водовода под автодорогой методом 
микротоннелирование (кол.5- кол.6) – 1шт. 
- Площадки перехода водовода под автодорогой Талдыкорган- Капшагай 
методом микротоннелирование (кол.11- кол.12) – 1шт. 
 
        III. Водопроводная сеть 

Общая протяженность – 27187м. 
в том числе: 
– полиэтиленовые трубы ПЭ 100 SDR21 Ø225х10,8мм питьевая ГОСТ 

18599-2001г. – 1483м. 
– полиэтиленовые трубы ПЭ 100 SDR21 Ø110х5,3мм питьевая ГОСТ 

18599-2001г. – 21486м. 
 
– стальные трубы с весьма усиленной изоляцией липкими лентами  -

∅219х9,0мм  ГОСТ 10704-91 – 236м. 
– стальные трубы с весьма усиленной изоляцией липкими лентами  -

∅114х4,0мм  ГОСТ 10704-91 – 2247м. 
– стальные трубы с весьма усиленной изоляцией липкими лентами  -

∅57х3,5мм – 1735м. 
– водопроводные колодцы      Дк=1500мм    – 45шт. 
                                                Дк=2000мм    – 499шт. 
– установка водомерных счетчиков DN 15класс «С»   – 1106шт.  
 
Диаметры водовода и внутрипоселковой сети согласно 

гидравлического расчета по программе ZULU-7 
Прокладка трубопроводов предусматривается на глубине не менее 

1,95м с учетом средневзвешенной глубины промерзания грунта согласно 
СНиП РК4.01-02-2009 п.11.41. 

В соответствии со СНиП РК4.01-02-2009г. п.11.9, п.11.16 в 
водопроводных колодцах предусматривается установка запорно-
регулирующей арматуры для ремонтных участков и пожарных гидрантов. 



23 
 

Для подключения вод потребителей в колодцах предусмотрены гребенки с 
прибором учета воды на 2-6 дома согласно СНиП РК4.01 -02-2009 п.4.1 и 
задания на проектирование (Приложение № 1). 

Водопроводные колодцы приняты согласно ГОСТ8020-2016 из 
круглых железобетонных изделий для колодцев диаметром 1,5 и 2,0метра. 
Люки водопроводных колодцев приняты тяжелые чугунные с шарниром и 
замком. 

 
   3.2. Регуляторы давления «после себя» 

Согласно СНиП РК 4.01-02-2009 (с изменениями на 13.06.2017г)          
п.5.3.2 максимальный свободный напор в наружной сети питьевого 
водопровода у потребителей  не должен превышать 60м. Поэтому 
проектом предусмотрены регуляторы давления «после себя» в точках 
подключения учсатка ИЖС к водоводу. Регулятор предназначен для 
автоматического поддержания  заданного давления (2м и 6м) после 
регулятора при изменении давления на входе и переменном расходе. 
Расчет пропускной способности регулятора давления.  
 Пропускная  способность Kv определяется по формуле: 

Kv=Q√ 𝑝
1000∗△𝑝

; 

где: Q – расход, м3/час 
△ 𝑝 – перепад давления на регуляторе, бар 
Ρ – плотность жидкости, кг/м3 

 
Расчет пропускной способности регулятора давления "После себя". 

 
Исходные данные. 

 
  Q=16,2  м3/час - средесуточный расход воды ИЖС-1    
 p=1 т/м3=1000 кг/м3 - плотность воды  
∆p=Рвход - Рвыход - переход давления на клапане, бар 
Рвход = 74,2 м - давление на входе регулятора 
Рвыход =45 м - давление на выходе регулятора 
 

Таблица 1 
Kvs, 
м3/час 

1,6/3 5,0 8,0 10,0 15,0 25,0 38,0 

Dy, мм  15 20 25 32 40 50 65 
 
 
 
 



24 
 

Решение. 
 

 ∆p=74,2 - 45 = 29,2 м = 2,92 бар 
Кv = Q*( p/1000/∆p)^0.5 = 16.2*1000/1000*2.92) = 9,48 м3/час 
Условный диаметр прохода регулятора определяется по зависимости 
Кvs = 1.2*Кv = 1.2*9.48 =11.38 м3/час 
 
т.е. согласно таблице-1 d=40 мм 
 
 
 
Исходные данные.  
  Q=26,1  м3/час - средесуточный расход воды ИЖС-2   
 p=1 т/м3=1000 кг/м3 - плотность воды  
∆p=Рвход - Рвыход - переход давления на клапане, бар 
Рвход = 69,82 м - давление на входе регулятора 
Рвыход =40 м - давление на выходе регулятора 
 
Решение. 
∆p=69,82 - 40 = 29,82 м = 2,98 бар 
Кv = Q*( p/1000/∆p)^0.5 = 26.1*1000/1000*2.98) = 15,11 м3/час 
Условный диаметр прохода регулятора определяется по зависимости 
Кvs = 1.2*Кv = 1.2*15.11 =18.14 м3/час 
т.е. согласно таблице-1 d=50 мм 
 

3.3. Подбор счетчиков воды в узлах подключения «Самал 1», 
«Самал 2». 

 
«Самал 1» 
1. Среднечасовой расход воды в сутки.  

q ср.max  = Qсут.mах : 24 = 388,8 : 24 = 16,2м3/час. 
 

 2. Максимальный секундный расход. 
q mах.сек = 9,36л/с:2=4,68л/с 

 
 3. Максимальный секундный расход с учетом подачи расхода на 
пожаротушение.  

q mах.сек= qпож=9,36+20=29,36л/с:2=14,68л/с 
 
 Диаметр условного перехода турбинного счетчика воды принят 
исходя из среднечасового расхода воды за сутки и равен Ду=50мм 
проверяется на пропуск максимального секундного расхода, при этом 
потери напора не должны превышать 2,5м (СНиП РК 4.01-41-2006г. 
п.5.14). Потери напора в счетчике определяется по формуле:  
 



25 
 

 
h=S*q2 

где: S-гидравлическое сопротивление счетчика, принимаемое согласно 
СНиП РК  4.01-41-2006г, тб.4. 

h=0,143*4,682=2,13м<2,5м. 
 

  
 

«Самал 2» 
1. Среднечасовой расход воды в сутки.  

q ср.max  = Qсут.mах : 24 = 626,4 : 24 = 26,1м3/час. 
 

 2. Максимальный секундный расход. 
q mах.сек = 14,14л/с:2=7,07л/с 

 
 3. Максимальный секундный расход с учетом подачи расхода на 
пожаротушение.  

q mах.сек= qпож=14,14+20=34,14л/с:2=17,07л/с 
 
 Диаметр условного перехода турбинного счетчика воды принят 
исходя из среднечасового расхода воды за сутки и равен Ду=50мм 
проверяется на пропуск максимального секундного расхода, при этом 
потери напора не должны превышать 2,5м (СНиП РК 4.01-41-2006г. 
п.5.14). Потери напора в счетчике определяется по формуле:  
 
 

h=S*q2 
где: S-гидравлическое сопротивление счетчика, принимаемое согласно 
СНиП РК  4.01-41-2006г, тб.4. 

h=0,00264*7,072=0,13м<2,5м. 
 

 Потери напора в счетчике при пропуске максимального (расчетного) 
секундного расхода с учетом подачи расхода на пожаротушение 
составляет h=0,00264*17,072=0,76м, что не превышает 10м (СНиП РК 4.01-
41-2006г. п.5.14). 
 
 
 

3.4. Общий Расчет водопотребления для ИЖС  
       в мкр. «Самал1»+ «Самал2» 
Расчетный расход водозабора рассчитан согласно представленной 

справке о водопотребителях на участках ИЖС в мкр. «Ардагер»  
(проектируемый), и в мкр. «Самал» (в перспективе). (Приложение №_) 
Нормы водопотребления приняты по СНиП РК 4.01-02-2009г. таб.5.1 

 



26 
 

Сведения о водопотребителях 

Потребители 
Кол-во 

водопотребител
ей N(чел.) 

Среднесут. 
норма 

водопотре
б. q, 

л/сут. 

Обоснован
ие 

Расчетный 
(средний за 

год суточный 
расход воды) 

Qсут.m 
=q*N/1000, 

м3/сут 
1. Застройка 
зданиями, 
оборудованны
е внутренним 
водопроводом 
и 
водоотведение
м с 
автономной 
системой 
горячего 
водоснабжени
я 

4700 150 
СНиП РК 
4.01.02.-

2009 тб 5.1  

Q сут. m= 
(150х4700)/10
00 = 705 

2. Неучтенные 
расходы 20%   Примеч.4 

к тб 5.1 705х0,2=141 

ВСЕГО    846 

 
 
Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления: 

Qсут.mах = Qсут..m х 1,2 
 

К=1,2 – коэффициент суточной неравномерности. 
 

Qсут.mах =  846 х1,2 = 1015,2м3/сут = 42,3м3/час = 11,75л/с. 
  

Расчетный расход в сутки наименьшего водопотребления: 
Qсут.min = Ксут.minх Qсут.m 
Qсут.min= 0,9х846=761,4м3/сут. 

 
Расчетный максимальный часовой расход: 

Qчас.mах =  K ч.mах х Qсут.mах / 24 
 

K ч.mах =  mах х mах = 1,3*1,465 = 1,904 
 

mах = 1,3 – коэффициент, учитывающий степень благоустройства. 
 

mах = 1,465 – коэффициент, учитывающий  число жителей в населенном 
пункте, принимаемый по табл.5.2 ст.5 СНиП РК4.01-02-2009 



27 
 

 
Qчас.mах =  1,904 х 1015,2 / 24 = 80,54м3/час. 

 
Расчетный максимальный секундный расход: 

q сек.max  = 80,54 / 3,6 = 22,37л/сек. 
 

 
Наружное пожаротушение принят Q=20л/сек. Для 3-х этажной школы  

согласно Приложение 4. к техническому регламенту «Общие требования к 
пожарной безопасности». Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям 
РК от 17 августа 2021года №405. 
 
 

Расчет водопотребления. «Самал-1» 
Расчетный расход водозабора рассчитан согласно представленной 

справке о водопотребителях (Приложение №__).  Нормы водопотребления 
приняты по СНиП РК 4.01-02-2009г. таб.5.1 

 
Сведения о водопотребителях 

Потребител
и 

Кол-во 
водопотребител

ей N(чел.) 

Среднесут
. норма 

водопотре
б. q, 

л/сут. 

Обоснован
ие 

Расчетный 
(средний за 

год суточный 
расход воды) 

Qсут.m 
=q*N/1000, 

м3/сут 
1. Застройка 
зданиями, 
оборудованны
е внутренним 
водопроводом 
и 
водоотведение
м с 
автономной 
системой 
горячего 
водоснабжени
я 

1800 150 

СНиП РК 
4.01.02.-
2009 тб 

5.1  

Q сут. m= 
(150х1800)/10
00 = 270 

2. 
Неучтенные 
расходы 
20% 

  
Примеч.4 
к тб 5.1 

270х0,2=54 

ВСЕГО    324 

 
 



28 
 

Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления: 
Qсут.mах = Qсут..m х 1,2 

 
К=1,2 – коэффициент суточной неравномерности. 

 
Qсут.mах =  324 х1,2 = 388,8м3/сут = 16,2м3/час = 4,5л/с. 

  
Расчетный расход в сутки наименьшего водопотребления: 
Qсут.min = Ксут.minх Qсут.m 
Qсут.min= 0,9х846=761,4м3/сут. 

 
Расчетный максимальный часовой расход: 

Qчас.mах =  K ч.mах х Qсут.mах / 24 
 

K ч.mах =  mах х mах = 1,3*1,6 = 2.08 
 

mах = 1,3 – коэффициент, учитывающий степень благоустройства. 
 

mах = 1,6 – коэффициент, учитывающий  число жителей в населенном 
пункте, принимаемый по табл.5.2 ст.5 СНиП РК4.01-02-2009 

 
Qчас.mах =  2,08 х 388,8/ 24 = 33,70м3/час. 

 
Расчетный максимальный секундный расход: 

q сек.max  = 33,70/ 3,6 = 9,36л/сек. 
 

 
Наружное пожаротушение принят Q=20л/сек. согласно Приложение 4. к 

техническому регламенту «Общие требования к пожарной безопасности».  
 
 

Расчет водопотребления. «Самал-2» 
Расчетный расход водозабора рассчитан согласно представленной 

справке о водопотребителях (Приложение №__).  Нормы водопотребления 
приняты по СНиП РК 4.01-02-2009г. таб.5.1 

 
Сведения о водопотребителях 

Потребител
и 

Кол-во 
водопотребител

ей N(чел.) 

Среднесут
. норма 

водопотре
б. q, 

л/сут. 

Обоснован
ие 

Расчетный 
(средний за 

год суточный 
расход воды) 

Qсут.m 
=q*N/1000, 

м3/сут 



29 
 

1. Застройка 
зданиями, 
оборудованны
е внутренним 
водопроводом 
и 
водоотведение
м с 
автономной 
системой 
горячего 
водоснабжени
я 

2900 150 

СНиП РК 
4.01.02.-
2009 тб 

5.1  

Q сут. m= 
(150х2900)/10
00 = 435 

2. 
Неучтенные 
расходы 
20% 

  
Примеч.4 
к тб 5.1 

435х0,2=87 

ВСЕГО    522 

 
 

Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления: 
Qсут.mах = Qсут..m х 1,2 

 
К=1,2 – коэффициент суточной неравномерности. 

 
Qсут.mах =  522 х1,2 = 626,4м3/сут = 26,1м3/час = 7,25л/с. 

  
Расчетный расход в сутки наименьшего водопотребления: 
Qсут.min = Ксут.minх Qсут.m 
Qсут.min= 0,9х846=761,4м3/сут. 

 
Расчетный максимальный часовой расход: 

Qчас.mах =  K ч.mах х Qсут.mах / 24 
 

K ч.mах =  mах х mах = 1,3*1,5 = 1,95 
 

mах = 1,3 – коэффициент, учитывающий степень благоустройства. 
 

mах = 1,5 – коэффициент, учитывающий  число жителей в населенном 
пункте, принимаемый по табл.5.2 ст.5 СНиП РК4.01-02-2009 

 
Qчас.mах =  1,95 х 626,4/ 24 = 50,90м3/час. 

 
Расчетный максимальный секундный расход: 

q сек.max  = 50,9/ 3,6 = 14,14л/сек. 
 



30 
 

 
Наружное пожаротушение принят Q=20л/сек. согласно Приложение 4. к 

техническому регламенту «Общие требования к пожарной безопасности».  
 

 
 
Расчет водопотребления для ИЖС в мкр. «Ардагер». 
Расчетный расход водозабора рассчитан согласно представленной 

справке о водопотребителях на участках ИЖС в мкр. «Ардагер»  
(проектируемый), и в мкр. «Самал» (в перспективе). (Приложение №_) 
Нормы водопотребления приняты по СНиП РК 4.01-02-2009г. таб.5.1 

 
 

Сведения о водопотребителях 

Потребители 
Кол-во 

водопотребител
ей N(чел.) 

Среднесут. 
норма 

водопотре
б. q, 

л/сут. 

Обоснован
ие 

Расчетный 
(средний за 

год суточный 
расход воды) 

Qсут.m 
=q*N/1000, 

м3/сут 
1. Застройка 
зданиями, 
оборудованны
е внутренним 
водопроводом 
и 
водоотведение
м с 
автономной 
системой 
горячего 
водоснабжени
я 

8800 150 
СНиП РК 
4.01.02.-

2009 тб 5.1  

Q сут. m= 
(150х8800)/10
00 = 1320 

2. 
Неучтенные 
расходы 
20% 

  
Примеч.4 
к тб 5.1 

1320х0,2=264 

ВСЕГО    1584 

 
 

Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления: 
Qсут.mах = Qсут..m х 1,2 

 
К=1,2 – коэффициент суточной неравномерности. 

 



31 
 

Qсут.mах =  1584 х1,2 = 1900,8м3/сут = 79,2м3/час = 22л/с. 
  

Расчетный расход в сутки наименьшего водопотребления: 
Qсут.min = Ксут.minх Qсут.m 
Qсут.min= 0,9х1584=1425,6м3/сут. 

 
 

Расчетный максимальный часовой расход: 
Qчас.mах =  K ч.mах х Qсут.mах / 24 

 
K ч.mах =  mах х mах = 1,3*1,3 = 1,69 

 
mах = 1,3 – коэффициент, учитывающий степень благоустройства. 

 
mах = 1,3 – коэффициент, учитывающий  число жителей в населенном 

пункте, принимаемый по табл.5.2 ст.5 СНиП РК4.01-02-2009 
 

Qчас.mах =  1,69 х 1900,8 / 24 = 133,85м3/час. 
 

Расчетный максимальный секундный расход: 
q сек.max  = 133,85 / 3,6 = 37,18л/сек. 

 
 
Наружное пожаротушение принят Q=20л/сек. Для 3-х этажной школы  
согласно Приложение 4. к техническому регламенту «Общие требования к 
пожарной безопасности». Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям 
РК от 17 августа 2021года №405. 

 
Суммарное водопотребление двух участков ИЖС составит: 
Qнас.max=80,54+133,85=214,39м3/час. 
Qпож=214,39+144=358,39/час. 
 

Водовод рассчитан на пропуск максимального часового расхода 
Q=214,39м3/час и расчетного расхода воды на пожаротушение плюс 
максимально часовой расход Q=358,39м3/час. 

 
3.5. Резервуар  чистой воды. 
Емкость резервуара для хранения регулирующих, противопожарных 

и аварийных запасов воды для участков ИЖС в мкр. «Самал» и «Ардагер»  
составляет 2600м3, размером 24х30м. С учетом  обсыпки необходима 
площадь для размещения нового резервуара размером 32х38м.                   
На существующей площадке невозможно разместить резервуар емкостью 
2600м3, поэтому на данном этапе предусмотрен резервуар только для ИЖС 
в мкр. «Ардагер» емкостью 1000м3 размером 18х18м.  

 



32 
 

Существующий резервуар емкостью 2000м3. 
Существующий резервуар из железобетона круглого сечения 

диаметром около 25м, высотой 4,0м. Частично заглублен в грунт с 
земляной засыпкой и обваловкой толщиной около 1,0м. над покрытием. 
Имеются камеры люка и лестничный марш. Емкость резервуара 
рассчитана на хранение регулирующего, аварийного, пожарного расхода 
воды для города Капшагай без участков ИЖС в мрк. «Самал» и «Ардагер». 

 
3.5.1.  Резервуар  чистой воды для ИЖС в мкр. «Самал». 
Резервуар воды служит для регулирования неравномерности работы 

насосной станции НС-2 и водопотребления  и сохранения воды на 
противопожарные и хозяйственно-питьевые запасы на время тушения 
пожара. Емкость резервуара чистой воды согласно СНиП РК 4.01-02-
2009г. включает в себя регулирующий, пожарный и аварийный объемы. 

 
Wр.ч.в = Wрег + Wн.з  + Wав  - Wп 

 
где      Wр.ч.в  - емкость резервуара чистой воды; 
 
           Wрег – регулирующая емкость; 
 
           Wн.з – неприкосновенный противопожарный запас воды; 
 
            Wав  - аварийный запас воды; 
 
            Wп -  пополнение объема во время тушения пожара. 
 
Регулирующий объем воды при равномерной работе насосной станции 1-
го подъема рассчитываем в табличной форме  (см. таб.1)  
 

Wрег =  169,94м3 

  
Неприкосновенный противопожарный запас воды определяется как сумма 
объемов воды на пожаротушение и максимальные хозяйственно-питьевые 
нужды на весь период пожаротушения  (СНиП РК 4.01-02-2009г. п. 9.4) 
 

Wн.з = Wпож + Wхоз 
 

Расчетное количество одновременных пожаров и расход воды из 
магистральных и кольцевых линий водопроводной сети на наружное  
пожаротушение в с. Казахстан при числе жителей 3717 человек принято 
согласно требованиям технического регламента «общие требования к 
пожарной безопасности» утвержденный приказом Министра по 
чрезвычайным ситуациям 17 августа 2021г. №405., приложение 4.         
Расход воды на наружное пожаротушение на 1 пожар – 20 л/сек, 3-х 



33 
 

этажном школе количество одновременных пожаров – 1. 
Продолжительность тушения пожара – 3 часа 

 
где:    Wпож –   запас воды, необходимый для тушения пожара 

                                       в течение 3-х часов. 
 

Wпож = 20х3,6х3=216м3
 

 
Wхоз – запас воды на хозяйственно-питьевые нужды, во время тушения   
           пожара, т.е. на 3 час. 

 
В нашем случае это будет в 19-22 часов (см. таблицу 1) 

 
Wхоз  = 65,99+80,20+73,09=219,30м3 

Объем воды на пожаротушение с учетом сейсмичности 8 баллов 
(п.18.3 СНиП РК 4.01-02-2009) составляет: 

 
Wнпож  = 216х2=432м3 

Wхоз  = 219,30м3 

Wн.з = 432+219,3=651,30м3 
   
Аварийный объем воды, обеспечивающий в течение 12 часов ликвидации 
аварии на водоводе расход воды на хозяйственно-питьевые нужды в 
размере 70% расчетного среднечасового водопотребления: 
 

Wав. = 12 х 0,7 х Qсут..мах  / 24 = 8 х 0,7 х  1015,20 / 24 = 236,88м3 
Пополнение объема воды в резервуаре во время тушения пожара: 

 
Wп = 1015,2 х 3 / 24 = 126,90м3 

 
Емкость резервуара чистой воды: 

 
Wр.ч.в = (169,94+651,3+236,88)-126,9=931,22м3 

 
Срок обмена пожарного  и аварийного объемов воды составляет: 

 
888,18 / 1015,2 = 21,0часа < 48часов  
(СНиП РК 4.01-02-2009, п.12.1.10) 

Общее количество резервуаров в одном узле должен  быть не менее 
двух при наличии противопожарного запаса воды (СНиП РК 4.01-02-2009г. 
п.12.3.1.). С учетом 1-го существующего резервуара в проекте приняты 
ближайшие типовые прямоугольный железобетонный резервуар емкостью 
1000м3 в количестве  1шт. Полезная емкость – 1033,86м3. 
 
 



34 
 

 
 

Регулирующая емкость резервуара для ИЖС в мкр. «Самал» 
 



28 
 



71 
 

 3.6. Резервуар емкостью 1000м3. 
  1.Назначение и область применения. 

Резервуар предназначен для хранения противопожарного, 
регулирующего и аварийного запасов питьевой воды. 

Для обеспечения требуемого качества запаса воды в резервуаре, 
предназначенного для непосредственной подачи потребителю, 
предусмотрены следующие мероприятия: 
 -вентиляция резервуара через фильтр-поглотитель; 
 -наружная гидроизоляция по всей высоте стен и под днищем; 

-обработка всех внутренних поверхностей проникающей 
гидроизоляцией увеличивающей водонепроницаемость до W8 –пенетрон. 

 
 
3.6.1. Техническая характеристика. 
Резервуар относится к сооружению II класса с ненормированной 

степенью огнестойкости и II класса по степени ответственности. 
Представляет собой монолитную железобетонную емкость прямоугольную 
в плане, заглубленную в грунт полностью или частично, с обсыпкой 
грунтом, обеспечивающим теплоизоляцию. 

Резервуар для воды емкостью 1000м3 имеет размеры в плане 18x18м, 
высоту до низа балки перекрытия  - 3,6м. Максимальный уровень воды 
принят 3,3м, полезный объем 1033,86м3. За относительную отметку 0,000 
отметка   верха днища резервуара. 

В резервуаре содержится вода с температурой не более 30оС 
Оборудование резервуара: 
  -подводящий (подающий) трубопровод; 
  -отводящий трубопровод; 

-переливное устройство; 
 -спускной (грязевой) трубопровод; 
 -устройство для впуска и выпуска воздуха при наполнении и 
опорожнении резервуара; 
 -устройства для автоматического измерения и сигнализации уровня 
воды в резервуаре. 

-Подводящий трубопровод диаметром 200мм вводится в резервуар 
через стену (отметка оси 750 мм) и представляет собой вертикальную 
трубу с водосливной воронкой. Верх воронки расположен на 200мм ниже 
максимального уровня воды. На подводящем трубопроводе предусмотрена 
установка поплавкового запорного клапана для предотвращения перелива 
воды из резервуара. 

-Отводящий трубопровод  диаметром 200мм ось которого 
располагается на 950мм ниже днища резервуара, представляет собой 
сварную конструкцию из стальной трубы с наклонным входным участком 
и косыми срезами деталей. Перекрыт сверху решеткой с шагом прутьев 
30мм и толщиной прута 6 мм. 



72 
 

 -Переливное устройство диаметром 150мм выполнено в виде 
трубопровода входящего в резервуар через стену. Верх трубы 
заканчивается водосливной воронкой. На вертикальной части переливного 
устройства выполняется гидравлический затвор с высотой водяной пробки 
не менее 500мм. Водяная пробка исключает контакт с окружающей 
атмосферой. 
Отметка верха переливного устройства - кромки воронки - на 100мм выше 
максимального уровня воды в резервуаре. 

-Спускной (грязевой) трубопровод диаметром 100мм расположен 
под днищем резервуара, обетонирован и имеет наклонный участок с 
выходом на уровень днища дренажного приямка. Сток грязевых вод к 
спускному трубопроводу обеспечивается набетонкой с уклоном   0,005 к 
дренажному приямку. 

-Смыв осадка в резервуаре емкостью 1000м3 осуществляется 
брандспойтом, шланг которого спускается через люк – лаз. 

Для предотвращения образования застойных зон в резервуаре 
подводящий и отводящий трубопроводы размещены в противоположных 
сторонах резервуара. 

Технологические трубопроводы: подводящий, отводящий, 
переливной и спускной диаметром 100мм приняты из стальных 
электросварных труб по ГОСТ 10704-91* с внутренней и наружной 
антикоррозийной изоляцией, выполненной в заводских условиях. 
Антикоррозийную внутреннюю и наружную изоляцию стальных   
фасонных частей выполнить в заводских или базовых условиях. 
 
 

3.6.2. Архитектурно-строительные решения. 
При привязке типовой документации приняты следующие условия 

строительства: 
  -температура воздуха самой  холодной пятидневки   
обеспеченностью 0,92 – (20,1С°)  
 -нормативное значение ветрового давления     -0,39кПа (39кг) 

-нормативное значение веса снегового покрова    -1,2кПа (120кгс/м2) 
  -грунты основания  дресвяно-щебенистый грунт. 
 

Стены резервуаров запроектированы из монолитного железобетона, 
высотой 3,6м. Толщина стен -0,3м принята из расчета на воздействие 
активного давления грунта (при удельном весе -1,8т/м3) и 
гидростатического давления воды. 

Днище - монолитная железобетонная плита, рассчитана на 
воздействие гидростатического давления воды и имеет толщину  0,35м. 

Стены с днищем соединяются при помощи арматурных выпусков из 
днища. Подготовка принята из бетона марки  М100, цементная стяжка по 
днищу для создания уклона  -из цементного раствора  М100. 



73 
 

Сборное перекрытие резервуаров из сборных железобетонных плит 
из серии 1.442. 1-5,94 с опиранием на стены, толщиной 0,40 м рассчитано 
на нагрузку от камеры приборов» люков-лазов и обваловки. 

Люки-лазы и лестницы предусмотрены для спуска в резервуар и его 
обслуживания. 

Камеры приборов предусмотрены для установки контрольно-
измерительных приборов. 

Расчет конструкции чаши резервуара для воды произведен в 
соответствии со  СП63.13330.2012 (Россия) в программном комплексе 
SCAD. 

Обратная засыпку произведена  непучинистым грунтам без 
включения строительного мусора и растительного грунта слоями не  более 
200мм с послойным уплотнением до ρск>1,6 кг/см3   в соответствии   с   
указаниями СН РК 5.01-01-2013, СП РК 5.01-101-2013. 

После гидравлических испытаний выполнить обваловку резервуара. 
Высота обваловки  -1м от верха плиты покрытия. 

Настоящий проект разработан в предположении, что работы будут 
вестись при наличии развитой базы строительства, оснащенной 
современными механизмами и оборудованием. 

При производстве строительно-монтажных работ, транспортировке и 
складировании строительных материалов и конструкций, а также при 
производстве работ в сезон отрицательных температур, следует 
руководствоваться указаниями соответствующих нормативных 
документов, а также СН РК 1.03-05-2011, СП РК 1.03-106-2012 «Охрана 
труда и техника безопасности в строительстве». 

 
Земляные работы предусмотрены в два этапа: 

 1-ый этап - разработка грунта для демонтажа  существующих 
резервуаров; 
 2-ой этап - разработка грунта под траншей для трубопроводов и 
колодцев с запорной арматурой. 
 

Указания по гидроизоляции, защите от коррозии: 
  -наружные поверхности резервуара, камеры приборов и люка-лаза 
покрыть слоями  гидроизоляции "Хамаст". При этом гидроизоляция 
наружных стен резервуара производится после завершения бетонирования 
стен резервуара; 
  -стыки ж/б сборных элементов колодца с  люк-лазом с плитами 
перекрытая резервуара затереть цементно-песчаным раствором внутри и 
снаружи колодцев; 
  -на металлические детали и конструкции нанести антикоррозийное 
покрытие состав в разделе АС). 

Для гидроизоляции внутренней части резервуара при приготовлении 
бетона используется комплексная добавка «ЛАХТА» 



74 
 

Все применяемые изделия должны иметь санитарно-гигиенические и 
противопожарные сертификаты. 

Запрещается применение строительных   конструкций и материалов 
без данных контроля территориальных санэпидемстанций по содержанию 
радиоактивных  веществ уровней мощности внешнего гамма-излучения. 
 
 

3.6.3. Конструкции железобетонные. 
Характеристика сооружения.  
- степень огнестойкости сооружения – не нормируется; 
- уровень ответственности сооружения – II. 
 
Конструктивная схема 
1. Конструктивная схема резервуара  - каркасно-стеновая. 
2.Резервуар представляет собой емкость из монолитного 

железобетона, частично заглублен в грунт, с земляной засыпкой и 
обваловкой толщиной  1м над покрытием. 

3.Размеры в плане 18х18м и глубиной  3,6м 
4.Днище в виде монолитной ж/бетонной плиты толщиной 350м из 

бетона кл. С20/25(В25), F150, W6, уложенной на подготовку из бетона кл. 
В7,5, превышающую габариты плиты на 100мм в каждую сторону. 

5.Стены по контуру из монолитного ж/бетона толщиной 300мм из 
бетона кл. С20/25(В25), F150,W6. 

6.Покрытие резервуара выполнено из сборных железобетонных плит 
по ГОСТ 27215-2013. 

7.На плиты покрытия укладывается стяжка по бетону утеплителя из  
пенополиуретана толщиной 50мм, защитная цементная по стяжка 
толщиной 20мм, выполненной по сетке. По покрытию резервуара 
выполняется гидроизоляция из трех слоев холодной  мастики «Хамаст» с 
заведением на стены на 600мм. 

8.Плиты покрытия привариваются к закладным деталям резервуара 
не менее чем в трех точках. Плиты должны иметь специальные пазы, 
которые при замоноличивании швов, образуют шпанки. Швы между 
плитами заполняются мелкозернистыми бетоном кл. С20/25(В25). 

9.Камера люка-лаза и приборов ∅1,5м выполняются из сборных 
железобетонных колец марки КС-15-И с утоплением из пенополиуретана 
толщиной 50мм. Выполняется гидроизоляция по типу вертикальной 
гидроизоляции стен. Наружные поверхности горловины выше уровня 
земли отштукатуриваются. Вокруг камер выполнить асфальтовую 
отмостку толщиной 50мм, шириной 1м. 

 
 
 
 
 



75 
 

 
3.6.4. Конструктивные мероприятия по повышению 

сейсмичности конструкций. 
1.Монтажные петли соседних плит свариваются между собой с 

помощью арматурных стержней 8S240. 
2.В швы между плитами устанавливаются плоские арматурные 

каркасы. 
3.По периметру плит покрытия выполняется монолитный 

железобетонный пояс. ПМ1 из бетона кл. С20/25(В25),F150, W6. 
 
 

3.6.5. Вентиляция РЧВ. 
  Проектируемом резервуаре   предусмотрена   система   приточно-
вытяжной  вентиляция   с   естественным   побуждением   воздуха   
посредством дыхательных клапанов  с  вентиляционными  трубками  
∅200, установленными на кровле. 

На вентиляционных трубах установлены кассетные фильтры. 
Утепление фильтров-поглотителей предусмотреть при привязке проекта.  
 
 

3.6.6. Автоматизация электрооборудования. 
Для автоматического или дистанционного управления заполнением 

резервуара в проекте предусмотрена установка шкафа управления с 
программируемы контролером и GSM-модемом, установлены датчики 
уровня РОС-301 в комплекте с измерительным преобразователем ППР-03.  

Сигналы от датчиков уровня  в резервуаре формируют команды 
управления задвижкой с электроприводом на трубопроводе от резервуара 
1000 куб.м. 

При достижении верхнего уровня воды задвижка закрывается. При 
снижении уровня воды до нижнего предела задвижка открывается и  
происходит наполнение резервуара. 

Крепление датчиков выполнить согласно схемы в резервуаре. 
Датчики-электроды  (НУ ,ВУ и масса) установить в резервуаре. 

Шкаф управления, измерительный преобразователь подключены к 
проектируемому распределительному щиту. 

Проектные решения по автоматизации электрооборудования 
смотрите в разделе 0017-ЭС 

 
 
 
 
 
 
 
 



76 
 

  3.7. Подбор хоз-питьевых и пожарных насосов в проектируемой 
насосоной станциивторого подъема. 

Насосная станция 2-го подъема расчитана на подачу расхода воды на 
хозяйственно-питьевые нужды и на тушение пожара в ИЖС в мкр. 
«Самал» и «Ардагер».  Qчас.max= 214,39м3/час, Qпож= 358,39м3/час. 

в том числе: 
ИЖС в мкр. «Ардагер» - Qчас.max= 133,85 м3/час, Qпож= 205,85м3/час. 
ИЖС в мкр. «Самал» - Qчас.max= 80,54 м3/час, Qпож= 152,54м3/час. 
Рабочим проектом предусматривается установка насосного 

оборудования для ИЖС в мкр. «Самал», в перспективе будет разработана 
проектно—сметная документация для ИЖС «Ардагер».  

В машином зале НС-2 отведена площадб для установки группы 
насосов для ИЖС в мкр. «Ардагер».  

Насосная станция  2-го подъема относится к 1 категории по степени 
обеспеченности согласно СНиП РК 4.01-02-2009, примечание 1 к п.10.1. 

 
Насосное оборудование НС-2 для ИЖС в мкр. «Самал»  

Qчас.max= 80,54 м3/час, Qпож= 152,54м3/час. 
 
   Согласно СНиП РК 4.01-02-2009*, примечание 2 к таблице 10.1 
количество рабочих агрегатов одной группы, кроме пожарных, должно 
быть не менее двух. Таким образом на НС-2 должны быть установлены 2 
хоз-питьевых насоса. Количество резервных насосов принята согласно 
СНиП РК 4.01-02-2009, таблица 10.1. Поскольку на НС-2 установлено два 
рабочих насоса, то устанавливаются два резервных насоса.  
 При пожаре НС-2 должна обеспечивать расход на хозяйственно-
питьевые нужды и тушения пожара.  

Таким образом подача НС-2 при пожаре  Qпож, л/с, определяется по 
формуле:  
 

Qпож=80,54+72=152,54м3/час. 
 

 Согласно гидравлического расчета необходимый напор при пропуске 
максимального часового расхода равен 90м, при пропуске                     
Qпож= Qчас.max+qпож.  также  Н=90м. Отсюда следует вывод, что два насоса 
могут работать как хоз-питьевые и как пожарные.  
 В проектируемой насосной станции II-го подъема устанавливается 
группа насосов для ИЖС в мкр. «Самал» состоящая из пяти насосов, 
подключенных к внешним преобразователям частоты  в шкафу 
управления. Два насоса работают согласно графику водопотребления на 
хоз-питьевые нужды.   

В нашем примере управление всей системы осуществляется 
следующим образом:  

Регулирование насоса основной нагрузки или основного насоса Рн с 
внешним электронным блоком осуществляется бесступенчато в диапазоне 



77 
 

между максимальной  (n=100%) и минимальной частотой вращения 
(n=24%) зависимости от сигнала датчика перепада давления.  

В результате этого подача при частичной нагрузки плавно 
изменяется в диапазоне QТ1 <50%. Если возникает необходимость в 
увеличение подачи (QТ1 >50%), подключается насос пиковой нагрузки c 
максимальной частотой вращения. Основной насос Рн продолжает 
бесступенчато регулироваться, что в свою очередь влияет на общую 
подачу, которая аналогичным образом регулируется в диапазоне между 
50% и 100% в зависимости и от потребности. 

В случае пожара подключается третий насос. Максимальная 
потребность в воде в случае пожара Qпож=152,54м3/час, покрывается тогда 
все три насоса работают с максимальной мощностью. После тушения 
пожара третий насос отключается.  

Таким образом на насосной станции НС-2 должны быть установлены 
3 рабочих насоса с рабочим параметрами: 

   
Q=152,54:3=51м3/час 

Н=90м. 
 

Напор насосов принят согласно гидравлического расчета водовода и 
кольцевой сети  ИЖС мкр. «Самал». 

Расчет водовода произведен на расход, подаваемый для ИЖС мкр. 
«Самал» и «Ардагер» в количестве 358,39м3/час, в том числе «Ардагер» - 
205,85м3/час, «Самал» - 152,54м3/час. (см. Приложение №__). 

Строгого деления на хоз-питьевые, пожарные и резервные насосы в 
нашем случае отсутствует. Смена насосов осуществляется автоматически и 
зависит от нагрузки и времени наработки.  

Рабочим проектом принята насосная станция BS5-KVP100-B/5-26/2  
с 5-ю вертикальными насосами, установленных на одной раме. 
Производительность – 153м3/час, напор 90м, мощностью N26х3=78кВт. 

  
 3.8. Насосная станция II -го подъема 1 категории 
обеспеченности. 
 Настоящим рабочим проектом предусматривается размещение 
насосного оборудования только для участка ИЖС в мкр. «Самал».  
 Для хозяйственного-питьевого и противопожарного водоснабжения 
принята насосная станция BS5-KVP100-B/5-26/2  с 5-ю вертикальными 
насосами, установленных на одной раме. Все насосы подключаются к 
внешним преобразователям частоты в шкафу управления. Два насоса 
работают согласно графика водопотребления. В случае пожара 
подключается третий насос. Резервных насосов – 2шт.  
  
 
 



78 
 

3.8.1. Архитектурно-строительное решение. 
1. За относительную отметку 0,000 принят уровень чистого пола. 
2. Степень огнестойкости здания – I (РК 2.02-05-2009 табл.2) 
3. Класс ответственности здания – II. 
4. Насосная станция 2-го подъема – кирпичное, одноэтажное, 

прямоугольное в плане здание с подвалом, размер здания в осях 6,0х12,0м. 
Высота до низа ригеля 3,9м. Размер подвала в плане 6,0х12,3м, глубина 
2,4м. 

В здании на отм.0,000 располагаются тамбур, кладовая, техническое 
помещение, монтажная площадка т площадка для установки 
электрического оборудования. На отм.-2,400 располагается насосное 
отделение и помещение мелкого ремонта. У осей 1-А выполнена 2-х 
маршевая металлическая лестница, ведущая на отм. -2,400. В качестве 
второго выхода из подвала предусмотрена стремянка с монтажной 
площадки.  

Здание оборудовано ручным краном грузоподъемностью 1,0тс.  
Из здания предусмотрено три выхода наружу – непосредственно через 

тамбур, с монтажной площадки и с площадки у оси 1.  
5. Конструктивная схема здания – рамный каркас с жесткими узлами 

соединений и монолитной железобетонной плитой покрытия.  
Пространственная жесткость и устойчивость здания обеспечивается 
совместной работой рам с жестким диском покрытия. Колонны. Балки и 
плита покрытия выполняются из монолитного железобетона. Наружные 
стены – кирпичные, толщиной 380мм. 

6. Подвал насосной станции выполняется из монолитного 
железобетона. В основании днища подвала выполняется подготовка из 
бетона класса С5/8(В7,5) толщиной 100мм, превышающая размеры плиты 
в плане на 100мм в каждую сторону.  

7. На внешней поверхности стены подвала по периметру на отм. – 
0,750 заложить закладную деталь. Соединить с токоотводным и выполнить 
выпуски полосы наружу (из утеплителя) для создания внешнего контура 
заземления. Закладную и полосу после установки оцинковать.  

8. Наружные поверхности стен подвала утепляются плитами из 
пеностекла на глубину 1200мм от поверхности земли.  

9. Все бетонные поверхности, соприкасающиеся с грунтом обмазать 
горячим битумом за два раза по грунтовке холодным битумом, 
разведенным в бензине.  

10. Обратную засыпку производить непучинистым  местным грунтом 
без включения строительного мусора и растительного грунта слоями не 
более 200мм с послойным уплотнением до рсk>1,6кг/см3 в соответствии с 
указаниями СН РК 5.01-01-2013, СП РК 5.01-101-2013. 

11. Заполнения каркаса выполняется из кирпича КОРПо 
1НФ/100/2,0/50/ГОСТ530-2012,  на растворе марки М50. Кладка I 
категории. Кирпичные стены армируются сеткой из Ø5Вр-I ГОСТ 6727-80 



79 
 

на всю высоту. Шаг арматурных сеток при сейсмичности площадки 
строительства 8 баллов – 675мм (9 рядов кладки). 

Для кладки стен из кирпича следует применять однорядную цепную 
систему перевязки. Между поверхностями стен и колонн каркаса 
выполняется зазор 30мм.  

Кирпичные стены имеют гибкие связи с каркасом, не препятствующие 
горизонтальным смещениям каркаса вдоль стен. В местах пересечения 
торцовых и продольных стен выполняются антисейсмические швы на всю 
высоту стены, шириной 30мм.  

12. По периметру наружных стен, над оконными проемами, и в уровне 
плиты покрытия выполняются антисейсмические пояса из монолитного 
железобетона.  

Антисейсмический пояс над оконными проемами соединен гибкими 
связями с каркасом здания. Второй антисейсмический пояс выполнен как 
продолжение плиты покрытия. Арматура плиты заведена в монолитный 
пояс и после бетонирования пояс образует с плитой покрытия жесткий 
диск.  

13. Из кирпичных  стен выполняются вертикальные выпуски 
арматуры (анкеры) в верхний антисейсмический пояс, расположенный в 
уровне плиты покрытия, шаг анкеров 520мм.  

14. В кирпичных стенах по краям оконных и дверных проемов 
выполняются монолитные железобетонные сердечники.  

На глухих участках стен сердечники устраиваются с шагом не более 
3,0м для сейсмичности 8 баллов. Вертикальные железобетонные стойки 
сердечника соединяются с антисейсмическим поясом.  

15. При расчетной сейсмичности 8 баллов допускается выполнение 
зимней кладки с обязательным включением в раствор добавок, 
обеспечивающих твердение раствора при отрицательных температурах.    

При возведении зданий в сейсмических районах, для определения 
фактической величины нормального сцепления кладки Rnt, следует 
проводить контрольные испытания.  

16. Горизонтальная гидроизоляция стен от капиллярной влаги 
осуществляется слоем цементного раствора толщиной 30мм на отм. -0,030. 

17. Перегородки выполняются из кирпича  КОРПо 
1НФ/100/2,0/50/ГОСТ530-2012, на растворе марки М50. Кирпичные 
перегородки армируются сварной сеткой из арматуры  Ø5Вр-I, через 5 
рядов кладки по высоте. Продольная арматура с шагом 80мм, поперечная – 
с шагом 100мм. Значение временного сопротивления кирпичной кладки 
перегородок осевому растяжению по неперевязанным швам (нормальное 
сцепление – Rnt) должно быть не менее 60кПа (0,6 кгс/см2).  

18. Для обеспечения раздельной работы наружных кирпичных стен и 
перегородок выполняется: вертикальный зазор шириной 30мм; 
горизонтальный зазор между верхом перегородки и нижними 
поверхностями элементов перекрытий высотой 20мм.  



80 
 

Выполняется крепление перегородок к несущим конструкциям, и 
заполнение горизонтальных и вертикальных зазоров эластичными 
прокладками и минеральной ватой.  

19.В районах с сейсмичностью 8 баллов в перегородках выполняются 
железобетонное обрамление дверных проемов.  

20. Плита покрытия – монолитная железобетонная.  
21. Кровля – рулонная двухслойная из битумно-полимерного 

наплавляемого рулонного материала. Теплоизоляция из жестких плотных 
плит, устойчивых к деформациям, изготовленных из минеральной ваты на 
основе базальтовых пород.  

Кровля здания выполнена с организованным наружным водостоком. 
Уклон желоба к воронке не менее 0,003.  

22. В связи с требованием CН РК 2.04-04-2011 выполнено утепление 
наружных стен, путем устройства по фасадной поверхности 
дополнительного слоя теплозащиты с известково-цементной штукатуркой. 
В качестве теплоизоляции приняты жесткие, плотные, устойчивые к 
деформациям плиты, изготовленные из минеральной ваты на основе 
базальтовых пород.  

23. Оштукатуренные фасады окрашиваются акриловой фасадной 
краской.  

24. Цоколь отделывается фасадной клинкерной плиткой на высоту 
600мм. 

25. Двери металлические противопожарные, с пределом 
огнестойкости 1,5часа. Заполнение базальтовое супертонкое полотно. 
Защитно-декоративное  покрытие элементов конструкции двери 
выполняется грунтовкой ГФ-0119 по ГОСТ 23343-78, толщиной не менее 
15мкм с последующей окраской в два слоя эмалью ХВ-113 по ГОСТ 
18374-79 с толщиной каждого слоя не менее 20мкм в соответствии с ГОСТ 
9.401-2018. 

26. Окна индивидуальные из ПВХ профилей.  
27. Внутреннюю отделку стен производить по предварительно 

оштукатуренной поверхности цементно-известковым раствором. 
28. Оконные и дверные откосы оштукатурить цементно-известковым 

раствором и окрасить акриловой водно-дисперсионной   краской.  
29. Вокруг здания выполняется асфальтобетонная отмостка, шириной  

1000мм.  
30. Все сварные соединения выполняются по ГОСТ5264-80*. Сварку 

производить электродами типа Э-42, Э-46 (ГОСТ9467-75*). 
31. Металлоконструкции окрашиваются в два слоя эмалью ПФ 115 

ГОСТ 6465-76* по одному слою грунтовки ГФ-021 ГОСТ25129-82*. В 
соответствии со СН РК 2.01-01-2013 и СП РК 2.01-101-2013  «Защита 
строительных конструкций от коррозии» . Окрасочные работы вести в 
соответствии с правилами производства работ, согласно СН РК 2.01-01-
2013 и СП РК 2.01-101-2013.    

 



81 
 

Технико-экономические показатели. 
Основные строительные показатели:  
Общая площадь – 85,0м2; 
Площадь застройки – 93,0м2; 
Строительный объем: надземной части – 425,0м3, 
                                    подземной части – 298,0м3, 

 
 
3.8.2. Конструктивные решения. 
Конструктивная схема здания – рамный каркас с жесткими узлами 

соединений и монолитной железобетонной плитой покрытия. 
Пространственная жесткость и устойчивость здания обеспечивается 
совместной работой рам с жестким диском покрытия. Заполнение каркаса 
– кирпичные стены толщиной 380мм.  

Колоны, балки и плита покрытия выполнены из монолитного 
железобетона. Бетон класса С20/25(В25), F100. 

Подвал насосной станции монолитный железобетонный. Бетон класса 
С20/25(В25), F100, W4. Арматура класса S400. Плита днища подвала 
толщиной 450мм, стены – 400мм. Подвал частично перекрыт на отм.0,000, 
толщина перекрытия 200мм.  

Перекрытие выполнено по балочной схеме у оси 3 консольной – у оси 
1. В основании плиты подвала устраивается подготовка из бетона класса 
С5/8(В7,5) толщиной 100мм, превышающая габариты плиты в плане на 
100мм в каждую сторону.  

Наружные поверхности стен подвала утепляются плитами из 
пеностекла на глубину 1200мм от поверхности земли.  

Все бетонные поверхности, соприкасающиеся с грунтом, обмазать 
горячим битумом за два раза по грунтовке холодным битумом, 
разведенным в бензине.    

Заполнение каркаса выполнено из кирпича ГОСТ 530-2012, на 
растворе марки М50. Кладка I категории. Кирпичные стены армируются 
сеткой из Ø5Вр-I  ГОСТ6727-80 на всю высоту. Шаг арматурных сеток при 
сейсмичности площадки строительства 8 баллов – 675мм (9рядов кладки). 
Для кладки стен из кирпича следует применять однорядную цепную 
систему перевязки.  

Между поверхностями стен и колонн каркаса выполнен зазор 30мм.  
Кирпичные стены имеют гибкие связи с каркасом, не 

препятствующие горизонтальным смещениям каркаса вдоль стен. В местах 
пересечения торцовых и продольных  стен выполнены антисейсмические 
швы на всю высоту стены, шириной 30мм. 

При расчетной сейсмичности 8 баллов допускается выполнение 
зимней кладки с обязательным включением в раствор добавок, 
обеспечивающих твердение раствора при отрицательных температурах.    

Кровля – рулонная трехслойная из битумно-полимерного 
наплавляемого рулонного материала. Теплоизоляция – из жестких плотных 



82 
 

плит, устойчивых к деформациям, изготовленных из минеральной ваты на 
основе базальтовых горных пород.  

Кровля здания выполнена с организованным наружным водостоком. 
Уклон желоба к воронке не менее 0,003. 

Окна индивидуального изготовления. Переплеты оконных блоков из 
ПХВ – профиля (Rо=0,35м2С°/Вт). Заполнение оконных переплетов в 
зависимости от температуры наружного воздуха: 

- двухкамерные стеклопакеты для районов IIIВ (-20,1°С). 
Окна открываются во внутрь помещения.  
Двери металлические противопожарные, с пределом огнестойкости 

1,5часа.  Заполнение – базальтовое супертонкое  полотно. Защитно-
декоративное покрытие элементов конструкции дверей выполняются 
грунтовкой ТФ-0119 по ГОСТ23343-78, толщиной не менее 15мкм 
последующей окраской в два слоя эмалью ХВ-113 по ГОСТ 18374-79 с 
толщиной каждого слоя не менее 20мкм в соответствии с ГОСТ 9.701-
2018. 

Внутренняя отделка стен помещений выполняется по предварительно 
оштукатуренной поверхности цементно-известковым раствором М100 по 
сетке (толщина растворных слоев не менее 30мм) с последующей окраской 
водно-дисперсионной краской и отделкой глазурованной плиткой на 
высоту 1,5м. 

Оконные и дверные откосы оштукатурить цементно-известковым 
раствором с последующей окраской акриловой водно-дисперсионной 
краской и отделкой глазурованной плиткой.  

Покрытие пола выполняется из керамической плитки (ГОСТ 6787-
2001) и из цементно-песчаного раствора М300 с финишным покрытием 
уретано-алкидной обеспыливающей краской для полов с повышенной 
износостойкостью. 

Столярные изделия окрасить в два слоя эмалью ПФ 115 ГОСТ 6465-
76* в соответствии со СН РК 2.01-01-2013 и СП РК 2.01-101-2013 «Защита 
строительных конструкций от коррозии». Окрасочные работы вести в 
соответствии с правилами производства работ, согласно СН РК 2.01-01-
2013 и СП РК 2.01-101-2013. 

Все сварные соединения выполняются по ГОСТ 5264-80*. Сварку 
производить электродами типа Э-42, Э-46 (ГОСТ 9467-75*). 

Металлоконструкции окрасить в два слоя эмалью ПФ 115 ГОСТ 6465-
76* по одному слою грунтовки ГФ-021 ГОСТ 25129-82* в соответствии со 
СН РК 2.01-01-2013 и СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных 
конструкций от коррозии». Окрасочные работы вести в соответствии с 
правилами производства работ, согласно СН РК 2.01-01-2013 и СП РК 
2.01-101-2013. 

Вокруг здания выполнить асфальтобетонную отмостку.   
Все применяемые изделия должны имеет санитарно-гигиенические и 

противопожарные сертификаты.  
Запрещается применение строительных конструкций и материалов 



83 
 

без данных контроля территориальных санэпидемстанций по содержанию 
радиоактивных веществ и уровней мощности внешнего гамма-излучения.   

При производстве строительно-монтажных работ, транспортировке и 
складировании строительных материалов и конструкций, а также при 
производстве работ в сезон отрицательных температур, следует 
руководствоваться указаниями соответствующих нормативных 
документов, а также СН РК 1.03-05-2011 и СП РК 1.03-106-2012 «Охрана 
труда и техника безопасности в строительстве».  

 
3.8.3. Отопления и вентиляция НС-2. 
Насосная станция 2-го подъема  
Рабочий проект насосной станции второго подъёма разработан на 

основании задания на проектирования и в соответствие СН РК 4.02-101-
2012 «Отопления, вентиляция и кондиционирование воздуха. 

 
Отопления 
Система отопления электрическая с нагревательными приборами 

Термик-с-1,0кД мощностью 1000 Вт каждый. 
 
Вентиляция 
Воздухообмен в насосном отделении из условий ассимеляции 

тепловыделений от технологического оборудования. Вытяжка из 
помещения осуществляется дефлекторами установленными на кровле. 
Дефлекторы оснащены кольцом для сбора конденсата. По дренажным 
трубопроводам, проложенным под потолком помещения, конденсат 
отводится в дренажный приямок. Приток воздуха  – естественный через 
фрамуги окон.  

Кратность воздухообмена во вспомогательных помещениях принята 
в соответствии с нормативными документами.   

 
3.9.  Антисейсмические мероприятия НС-2. 
При возведений зданий в сейсмических районах, для определения 

фактической величины нормального сцепления кладки Rnt, следует 
проводить контрольные испытания.  

По периметру наружных стен над оконными проемами и в уровне 
плиты покрытия выполнены антисейсмические пояса из монолитного 
железобетона. Антисейсмический пояс над оконными проемами соединен 
гибкими связями с каркасом здания. Второй антисейсмический пояс 
выполнен как продолжение плиты покрытия. Арматура плиты заведена в 
монолитный пояс и после бетонирования пояс образует с плитой покрытия 
жесткий диск.  

Из кирпичных стен выполнены вертикальные выпуски в уровне 
плиты покрытия, шаг анкеров 520мм. 

В кирпичных стенах по краям оконных и дверных  проемов 
выполнены монолитные железобетонные сердечники. На глухих участках 



84 
 

стен сердечники устраиваются не более 2м – для сейсмичности 9 баллов. 
Вертикальные железобетонные стойки сердечника соединены с 
антисейсмическим поясом.  

Из стен подвала выполнены выпуски арматуры для железобетонных 
сердечников.  

Горизонтальная гидроизоляция стен от капиллярной влаги 
осуществляется слоем цементного раствора состава 1:2, толщиной 30мм на 
отм. -0,030.  

Перегородки выполнены из кирпича КОРПо ГОСТ 530-2012, на 
растворе марки М50. Кирпичные перегородки армируются сварной сеткой 
из арматуры Ø5ВрI, через 5 рядов кладки по высоте. Продольная арматура 
с шагом 80мм, поперечная – с шагом 100мм.  

Значение временного сопротивления кирпичной кладки перегородки 
осевому растяжению по неперевязанным швам (нормальное сцепление - 
Rnt) должно быть не менее 60кПа (0,6кгс/см2). 

Для обеспечения раздельной работы стен заполнения и перегородок 
выполнено:  

- вертикальный зазор между несущими конструкциями и 
перегородками шириной 30мм; 

- горизонтальный зазор между верхом перегородки и нижними 
поверхностями элементов перекрытий высотой 20мм; 

- крепление перегородок к несущим конструкциям;  
- заполнение горизонтальных и вертикальных зазоров эластичными 

прокладками и минеральной ватой.  
В перегородках, при сейсмичности 8 баллов выполнено 

железобетонное обрамление дверных проемов.  
В связи с требованиями СН РК 2.04-04-2011 выполнено утепление 

наружных стен, путем устройства по фасадной поверхности 
дополнительного слоя теплозащиты с известково-цементной 
армированной штукатуркой. В качестве теплоизоляции приняты жесткие, 
плотные, устойчивые к деформациям плиты, изготовленные из 
минеральной ваты на основе базальтовых горных пород.  

Оштукатуренные фасады окрашиваются акриловой фасадной краской. 
Цоколь отделан фасадной клинкерной плиткой на высоту 600мм. 

Для удаления дренажных вод проектом предусмотрено устройство в 
машинном зале приямка и установка в нем погружного дренажного насоса 
ГНОМ 10/10 производительностью 10мЗ/час, напором 10м, мощностью            
1,1 кВт. Сброс дренажной воды на отмостку здания. 

Отопление здания предусматривается от электрических 
нагревательных приборов ПЭТ-4. 

Проектом предусматривается естественная вентиляция. Приток 
воздуха осуществляется через форточки и деревянные проемы, а вытяжка 
через воздухоотводы дефектором из машинного зала. 

 
 



85 
 

3.10.  Противопожарные мероприятия. 
Противопожарный водопровод принят низкого давления, 

объединенный с хозяйственно-питьевым водопроводом. Свободный напор 
у пожарных гидрантов при пожаротушении принят не менее 10м. 

Необходимый напор для тушения пожара создается передвижными 
автонасосами. Принята кольцевая водопроводная сеть диаметром 
трубопровода Ø110х5,3мм; с установкой пожарных гидрантов на 
расстоянии не более 200м друг от друга. Ремонтные участки приняты из 
расчета выключения не более пяти гидрантов. 

Расход воды на наружное пожаротушение, расчетное количество 
одновременных пожаров и продолжительность тушения пожара – приняты 
согласно  технический регламент «Общие требования к пожарной 
безопасности», (утвержденный приказом Министра по чрезвычайным 
ситуациям 17августа 2021г. №405) Приложение №4 и составляет  1 пожар,  
расход 10л/сек, продолжительностью тушения – 3часа. 

 
Требуемый объем воды на пожаротушение будет равен: 
 

Wпож=20 х 3,6 х 3 = 216м3 

 
Согласно СНиП РК 4.01-02-2009 п.18.3 пожарный объем удвоен и 

составляет 432м3. Противопожарный запас объемом 1033,86м3 
размещается в  резервуаре емкостью 1000м3 на площадке. Подача воды в 
момент пожара обеспечивается противопожарными насосами, 
расположенные в НС-II. 

Срок обмена воды противопожарного и аварийного запаса в 
резервуарах составляет 21 часов (СниП РК 4.01-02-2009г., п.12.1.10). 

 
3.11. Обеззараживание воды. 
Обеззараживание – важнейший этап подготовки воды, целью 

которого является создание барьера в отношении поступления к человеку 
патогенных микроорганизмов. Для обеззараживания воды с 
хлорированием на напорном трубопроводе от скважин в колодце Ø2,0м 
устанавливается хлор-сатуратор, разработанный Казахской Головной 
Архитектурно-строительной Академией. Эксперименты проводились на 
водонапорных очистных сооружениях г.Алматы и натурно исследованы на 
действующих водопроводах населенных пунктов Алматинской области. 
Заправка хлор-сатуратора производится раствором гипохлорита натрия. 
ГКП на ПХВ «Есiк су». Сохраняя все достоинства метода хлорирования с 
применением жидкого хлора (высокая надежность бактерицидного 
действия, простота контроля за качеством обрабатываемой воды) метод 
обеззараживания с использованием гипохлорита натрия позволяет 
избежать основных трудностей транспортирования и хранения токсичного 
газа. 



86 
 

В настоящее время поставщиком гипохлорита 
натрия,произведенного Павлодарским заводом «Каустик! Является ТОО 
«Балхаш» (г.Алматы).Согласно паспортных данных, дезинфицирующий 
раствор гипохлорита натрия с концентрацией активаного хлора 120 г/л. 

 
Требуемая суточная доза активного хлора составляет: 
 

1015200л/сут х 0,8 мг/л = 812,16/сут 
 

(при требуемой дозе активного хлора для обеззараживания 0,8 мг/л, 
согласно п. 9.146 СНиП РК 4.01-02-2009. 

 

Требуемая суточный объем раствора гипохлорита натрия составит: 
 

Qсут= 812,16г/сут/120 г/л =6,768л/сут 
 

Месячный запас гипохлорита натрия составляет:  
 

6,768 х 31 = 209,81литра 
 

Гипохлорит натрия поставляется на объект с завода в емкостях 
объемом   1 м3 и будет храниться насосной станции второго подъема. 

Лабораторный контроль остаточного хлора осуществляется 
ежедневно ГКП на ПХВ «Капшагай су» и он должен быть в пределах 0,3-
0,5 мг/л 
 

3.12. Внешнее Электроснабжение. 
Проект разработан на основании технических условий ТУ № 25.1-

4435 от 22.07.2021 г., выданных АО "АЖК", для проекта: "РП "Развитие 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры под индивидуальное 
жилищное строительство в микрорайонах "Самал", "Ардагер" в 
г.Капшагай, Алматинской области". 
 Согласно ТУ, проектом предусмотрено: 
       -В КРУН-10кВ ПС-220/110/10кВ №143А "Робот" в разных секциях 
шин установить две ячейки 10кВ с вакуумными выключателями.  
 -От точек подключения КРУН-10кВ ПС-220/110/10кВ №143А 
"Робот" до проектируемого РП-10кВ строительство магистральной 
кабельной линии КЛ-10кВ кабелем марки АПвЭВ, сечением 1х240мм2; 
       -От проектируемого РП-10кВ до проектируемых комплектных 
трансформаторных подстанций (КТП-10/0,4кВ) строительство 
магистральной воздушной линии ВЛЗ-10кВ защищенным проводом СИП-
3; 
 -Монтаж разъединителя РЛНД.1-10/400 на каждой ответвительной 
или переходной (с воздушной линий на кабельную) опоре; 
 -Установка комплектных трансформаторных подстанции КТП-
10/0,4кВ-У1 (воздушный ввод, кабельный вывод), с трансформатором 
расчетной мощности; 



87 
 

      -Установка в РУ-0,4кВ, проектируемых КТП: автоматических 
выключатели ВА57-35, трансформаторов тока и прибора учета 
электроэнергии трансформаторного включения МЕРКУРИЙ 230 ART-03 
PQC(R)SIGDN с возможностью передачи данных по GSM модему. 
      -Строительство воздушной линии ВЛЗ-0,4кВ, с использованием 
самонесущих изолированных алюминиевых проводов СИП-4, расчетного 
сечением, подвешенных на железобетонных (ж/б) опорах со стойками СВ, 
на специальной линейной арматуре; 
 -Для освещения улиц, проектом предусмотрены однорожковые 
кронштейны наружного освещения консольного типа. Для опор 
предусмотрены светодиодные светильники. Подключение светильников 
выполнено от проектируемых КТП. Подключение светильников 
осуществляется с равномерным распределением нагрузки по трем фазам. 
Управление светильниками наружного освещения осуществляется 
автоматический из ящика управления освещением, Включение и 
отключение осветительной установки осуществляется от сигнала 
фотодатчика при достижении заданного уровня освещенности. 
 Согласно ПУЭ На подстанции 10/0,4кВ должно быть выполнено 
заземляющее устройство, к которому должны быть присоединены:  
-нейтраль трансформатора на стороне до 1 кВ;  
-корпус трансформатора;  
-металлические оболочки и броня кабелей;  
-открытые проводящие части электроустановок напряжение до 1 кВ и 
выше;  
-сторонние проводящие части. 

Силовой кабель 10 и 0,4кВ, проложен в траншее. В траншее глубина 
заложения кабеля составляет 0,7м от существующих отметок земли, под 
дорогами 1,0м от поверхности покрытия. При пересечении с подземными 